
COPIA          

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  10 Reg. delib. 

del  14/01/2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L’ANNO 2014 IN 

VIGENZA DELL’ESERCIZIO PROVVISORIO. 
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì QUATTORDICI del mese di GENNAIO alle ore 

18:30 nella sede comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Vice Sindaco 

 

 

 

 

CALLEGARI Lorenzo 

VIGO Lorenzo 

RAFFINETTI Anna 

TAGLIANI Andrea 

ROSSETTI Michele 

MUSSI Andrea 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale   Dr.Roberto Bariani. 

 Il Sig. Dr. Lorenzo CALLEGARI - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno: 



 

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014 in vigenza dell’esercizio 

provvisorio. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che l’art. 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che l’organo 

esecutivo definisce prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli 

obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi; 

 

Considerato che la Conferenza Stato-Città in data 19 dicembre 2013 ha deciso la proroga del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 al 28 febbraio 2014; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 163, comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’esercizio 

provvisorio è automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione 

di cui al comma 1° del citato decreto legislativo il quale prevede che gli enti locali possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 

delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Dato atto che l’art. 107, commi 2 e 3, conferisce ai dirigenti l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 

dalla legge e dallo statuto tra le funzioni d’indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi 

del governo dell’Ente; 

 

Dato atto che l’art. 109, comma 2 del D.Lg.vo 267/00 stabilisce che nei Comuni privi di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui al citato art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 

comma 4, lettera d), possono essere attribuiti, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i provvedimenti del Sindaco n. del 1 settembre 2012 al sig. Bariani Roberto e n. 1, 2 e 3 del 7 

gennaio 2014 con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi ai quali è attribuito 

l’autonomia di assumere gli atti di gestione; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2013 relativa alle variazioni di 

assestamento generale alle dotazioni del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario, esecutiva 

a sensi di legge, viene prorogato per il periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio 2014, le 

assegnazioni di cui alla citata deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione e dello schema del piano esecutivo di gestione dal Responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi, legalmente espressi 

 



D E L I B E R A 

 

1) Di assegnare per il periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio 2014, pertanto sino alla 

esecutività del bilancio di previsione, il Piano Esecutivo di Gestione sulla base degli 

stanziamento definitivi dell’esercizio finanziario 2013, il quale viene allegato agli atti della 

presente deliberazione; 

 

2) Di affidare la gestione del P.E.G. ai responsabili dei servizi identificati con i provvedimenti del 

Sindaco n. 1, n. 2 e n. 3 del 7 gennaio 2014 ai sig.ri Merlo Riccardo, Vacchelli Franca e 

Zucchini Marco  e n. 14 del 1 settembre 2012 al sig. Bariani Roberto, ai quali spetterà il 

compito di dare attuazione agli obiettivi contenuti nei programmi definiti con gli atti d’indirizzo 

forniti dal Consiglio Comunale; 

 

3) Di dare atto che il P.E.G., nella struttura allegata, è collegato con i centri di responsabilità sotto 

il profilo organizzativo mediante il riferimento ai servizi che costituiscono la struttura dell’Ente, 

utilizzando la configurazione tecnica del Bilancio in modo da realizzare la migliore 

corrispondenza con l’assetto organizzativo dell’Ente; 

 

4) Di dare atto che la concessione dell’autorizzazione a contrattare ai Responsabili di spesa si 

configura come una attribuzione di autonomia nella fase di avvio delle procedure di gara e di 

selezione del contraente. Per i capitoli di P.E.G. in riferimento ai quali è stata concessa 

l’autorizzazione a contrattare, i Responsabili di spesa dovranno rispettare le Leggi ed i 

Regolamenti vigenti, tutte le condizioni contenute in atti precedenti assunti dalla Giunta e dal 

Consiglio, nonché le altre condizioni e direttive contenute nel P.E.G.. Qualora, ciò nonostante, 

si renda necessario prevedere delle ulteriori condizioni, il Responsabile della spesa con idonea 

relazione chiederà ulteriori indirizzi da parte dell’Organo Competente che si esprimerà con le 

opportune direttive integrative e/o modificative rispetto a quelle già date; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Rilevata la necessità e l’urgenza di dare attuazione al piano esecutivo di gestione; 

Visto l’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voto unanime, legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



 

 

 

Comune di Casteggio 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILE AREA CONTABILE FINANZIARIA 

 
      Per il seguito di competenza si trasmette la proposta di deliberazione all’oggetto:  

 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L’ANNO 2014 IN VIGENZA 

DELL’ESERCIZIO PROVVISORIO. 

 
     affinché sia corredata dei pareri istruttori previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 Addì, 14/01/2014 

 

 IL RESPONSABILE 

F.to VACCHELLI RAG.ADELE FRANCA 

 

____________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 Addì, 14/01/2014 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to VACCHELLI RAG.ADELE FRANCA 

 

____________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

 Addì, 14/01/2014 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to VACCHELLI RAG.ADELE FRANCA 

 

____________________________ 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

   IL PRESIDENTE    Il Segretario Comunale  

F.to  Lorenzo Callegari   F.to  Roberto Bariani 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo pretorio di 

questo Comune il giorno  21 gennaio 2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo pretorio, il presente verbale viene 

comunicato con elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 Lì,   21 gennaio 2014 

             Il Segretario Comunale 

             F.to Roberto Bariani 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lsg. 267 del 18.8.2000. 

 

 Lì,  14 gennaio 2014 

             Il Segretario Comunale 

             F.to Roberto Bariani 

 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

Copia conforme all’originale  in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,   21 gennaio 2014 

       Il Segretario Comunale  

        ( Dr.Roberto Bariani) 

 

        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

 

 

La presente deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio dal  21 gennaio 2014 al  05 febbraio 2014 è 

divenuta esecutiva il  31 gennaio 2014 per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell’art. 134 

del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

 

        Il Segretario Comunale  

         ( Dr.Roberto Bariani) 

 


